

# DZIENNIK DLA WSZYSTKICH ŻARTY

DODATEK HUMORYSTYCZNY.

Właściciel i naczelnie kierujący częścią literacką i administracyjną: M. D. Chamski.

N A U L I C Y .



— Od czasu, jak ogłosili, że za zaczepianie kobiet na ulicy, można się dostać do kozy, widocznie mężczyźni stronią od nas...

— Bo też, co prawda, po co było straszyć... Takie teraz ciężkie czasy dla kobiet... Za nado się nami opiekują... I kto ich o to prosił!...

## Czemu ja się nie żenię?

— Bo to cała twoja bieda, mój Kochany kolego, żeś został kawalerem, nawet już teraz nie podtatusiałem, ale ztatusiałym. Jeszcze jednak wszystko nie stracone. Sądziwa Sarah była od ciebie o dobre ćwierć wieku starsza, a jednak stała się drugą Ewą głośnego narodu wybranego, którym Opatrzność raczyła kraj nasz tak hojnie obdarzyć. Chociaż nie masz szczęścia być Sarą, tylko przez zaszczyt, a jak inni powiadają na nieszczęście być polskim szlachcicem, (niestety już non possessionatus) niepowód do rozpacy. Możesz i ty jeszcze zostać protoplastą potomków, chociaż dalibóg nie tak już licznych, jak Sara, ale zawsze cóż tam być może... O! bierz przykład ze mnie. Ja od trzydziestu dwóch lat żonaty i dobrze mi się wiedzie, a gdybym został był kawalerem, tak jak ty kolego, toby mnie już dawno djabli wzięli... Czemu się ty nie żenisz?

Tak mówił do mnie dawny towarzysz wojny węgierskiej r. 1848., a ja, gdy patrzę na jego twarz pocziwą, pełną, rumianą i jowialną, to sobie nieraz robię wyrzuty, że nie spełnił moralno-fizycznej powinności humanitarnej, że nie został sam, że nie mam podpory i nie jestem podporą nikogo, i że gdyby wszyscy mężczyźni byli stworzeni na moje nieładne podobieństwo, nastąpić by musiało najstraszniejsze nieszczęście na kuli ziemskiej, bo mały musiały by rozpocząć na nowo niewdzięczną pracę tworzenia nowej rasy ludzkiej, która by znowu tysiące lat musiała oczekiwać nowego Darwina...

Tak więc czyniąc sobie gorzkie wyrzuty, że nie niedopełnił najprostszego obowiązku w obec człowieczeństwa, zaczęłam serjo myśleć, jakby to pogodzić wypełnienie powinności z trudnościami, jakie stawia wiek fatalnie podeszły, i brak tytułu possessionatus—obok bene natus. Ale jako prawdziwy polak nie traćdem nadziei i wzięłam się serjo do dzieła. Zamiast raz, chodziłem do golarni trzy razy na tydzień; — na ulicy starałem się stapać, jak nowo kreowany podporucznik, co nieraz wywoływało chichotania młodych pensjonarek, włóczyłem się po sumach i niesporach, nakładałem pince-nez, umyślnie ciemne chociaż chwala Bogu, zdrowe mam oczy, tylko trochę już przyćmione, mieszałem się między gapiów, rozkoszujących się defiladą plei pięknej, i tym podobnych zażywałem kawalerskich funkcji. Kupiłem lunetkę i zacząłem zaglądać do teatru, w którym od lat trzydziestu noga moja nie powstała. a już, już zacząłem się zbliżać do duetu małżeńskiego, bo nie bardzo młoda, ale i nie bardzo chuda wdówka zaczęła mi pokazywać liczbę brakujących zębów, gdy nieprzewidziany wypadek uratował mnie od szczęścia, za którym całe życie nie gonilem.

Otóż, dnia jednego wpada do mnie wyż wspomniany kolega, wyglądający fizycznie prawie tak samo, jak zwykle, z wyjątkiem różowych policzków, które nieco zbladły, i bez wiecznego uśmiechu na mięsistych wargach, prztem ponury, jak ostatni lipiec w Galicji, i jakós niezwykłe ruchliwy. a rzucający się ze strony na stronę.

Siadł wdychając głęboko na sofę, pogładził łysinę i wlepił we mnie swoje wypukłe, poczciwe, ale weale nie intelligentne oczy.

Milezał długo; ja też nie lepszego czynić nie mogłem, bo zafrasowana facjata mego dawnego kolegi wzbudzała razem, i śmiech, i litość...

Kiedy widzę, że pannę Franciszkowi gęba, jak gdyby zamarzła, odzywam się:

— Ależ mój szanowny, co się dzieje, nigdy cię jeszcze w takim stanie nie widziałem. Gadajże!

Pan Franciszek na moją interpelację, coś mruknął, zasnął się, darł was, tarł łysinę zawięciem, a narescie wybaknął.

— Wszystko ci powiem, straszne rzeczy, ale daj mi wrzody o zjść.

Znając zamożność pana Franciszka, zdziwiło mnie jego żądanie, lecz myśląc sobie, że tam coś nadzwyczajnego musiało zajść, więc wyciągam z mej chudej kawalerskiej szpiżarni, co było: wódkę, masło, ser, kawałek zimnej pieczeni i chleb, bo to już była czwarta godzina po południu. Bogiem, a prawdą, wcześniej i później, nie by się lepszego nie znalazło. —

Byłem bardzo zadowolonym apetytem mego miłego gościa, u którego nieraz znajdowałem serdeczne przyjęcie, ale też bardzo zdziwionym, skąd p. Franciszkowi, smakoszo-wi zawołanemu, mogła przypaść chętką do posilania się taką skromną przekąską. Jeszcze więcej dziwiło mnie milczenie mego kolegi, który zajadał, jakby jaki powstaniec po rozbiciu oddziału, a nic nie mówił. Dopiero, gdy się posilił, westchnął głęboko, zaczął gadać, ale nie tym wesołym tonem, co zwykle, tylko jakiś przesygniony. Z zawikłanej mowy przerywanej wykrzyknikami, żalami i złościami, zrozumiałem tyle, że p. Franciszek weale tak szczęśliwym nie jest w domowym poyciu, jak to dotychczas sądziłem. Jejmość już od dawien dawna zapomniała o afektach małżeńskich, a nauczyła się znowu tego, czego jako panna młoda nie umiała... — W domu było często piekło — sługi uciekały, objady były fatalne — jednym słowem, działy się nie raz straszne spustoszenia w domu p. Franciszka, które pulchna ręka pani Franciszkowej rozdmuchiwała. Już od tygodnia p. Franciszek musiał się żywić po restauracjach, bo w domu oprócz złego jedzenia, trwała ciągła burza. aż nareszcie pękła bomba i p. Franciszek po kawie ze zwarzoną śmietanką i objedzie najfatalniejszym, bo przydymionym, wypadł z domu z mocnym postanowieniem nie wracania więcej... Trzasnął też drzwiami i wyszedł, a przypomniawszy sobie, pod jakim adresem ja żyję na świecie, przyszedł do mnie. aby się poskarżyć na swój los i na żonę. W końcu zaklął się, że już więcej niewróci do swego ziemskiego nieszczęścia, tylko zamieszka w hotelu i rozpocznie proces o rozwód. Opowiadał, że już kilka razy opuszczał dom i mieszkał w hotelu, ale zawsze dał się nakłonić prośbom do powrotu. Ale teraz już klanka zapadła, nie go wzruszyć więcej niezdola, — rozwód i basta!. Z początku mitygowałem, jak mogłem, ale gdy mi dawny kolega opowiedział, cały przebieg trzydziestu dwóch letniej podjazdowej małżeńskiej wojny,

toż zamilkł, a na p. Franciszka zacząłem spoglądać, jak na gatunek męczennika, przyznając z pokorą ducha, żeby mi do takiej walki i podobnego męczeństwa odwagi i sił zabrakło.

— Ale czemuż w takim razie nie zamieszkaż u twego syna. Ma własny dom i przyzwolite utrzymanie, z resztą sam jesteś zamożnym. nie będziesz jemu i żonie ciężarem.

— A niechże mię pan Bóg broni! Od dwóch lat tam moja noga niepostała, a gdy ich na ulicy spotkam, to odwracam głowę.

— Cóż to znowu, ludzie ci mają najlepszą reputację.

— Wierz tylko w reputację. a poznasz ludzi nie takich, jaey są, ale takich, jakimi się by chcieli przed światem wydawać. Otóż, mój Henryś Kochany, którego strzegłem od dziecinstwa jak oka w głowie, a kochałem nad wszelki wyraz ludzki, gdy mu dał majątek niezły, starał się ożenić z jak najgrubszą szkatułą, a gdy mu się to udało, stara się już mnie unikać, bo młoda pani chora na jakieś arystokratyczne fomy w nosie, czy gdzie tam i ciągle mi docinała... Więc ich tak wykpałem porządnie, i więcej u nich nie byłem. Sądziłem, że przynajmniej Henryk przyjdzie przeprosić i udobrechać starego ojca. Od dwóch lat czekam daremnie, a wierz mi stary kolego, że to mię serdecznie boli, gorzej, jak złośliwość mojej żony...

— Pojmując twoją boleść, kolego, ja w prawdzie z takim Henrysiem inaczej bym sobie postąpił, tak, żeby pincz ruski miesiąc popamiętał, ale jeżeli się już ten nie udał, albo raczej, tak fatalnie się udał, toż przecież masz córkę. Mało ją, w prawdzie, znam ale mówię z nią przed rokiem w dniu wesela, zrobiała na mnie, jak najlepsze wrażenie.

— Ona na mnie przez całe życie robiła, jak najlepsze wrażenie, a jednak sześć tygodni po ślubie mąż za jej namową wytoczył mi proces o posag, który powinienem podług umowy i jakiegos tam paragrafu zaraz spłacić. I co dziwna, że zięć mój prowadzi ten proces z niechęcią, a skarży się przedemną, że musi. Słaby i zawojowany, tak, jak i ja. I cóż na to powiesz? szanowny kolego, czyż jest na świecie nieszczęśliwszy człowiek odemnie?

Odpowiedziałem ogólnikami, usmierzając żale mego gościa, a gdy już zaczynało być późno, a p. Franciszek po piątej szklance herbaty z rumem chciał się co prędzej dostać do łóżka, więc, niemając go u siebie gdzie przenoćować, odwiozłem do hotelu. Tam posiedziałem jeszcze z dobre półgodziny, podczas którego czasu zaklął się p. Franciszek, że nigdy do żony nie wróci, i upraszał mię gorąco, abym jutro koło południa był u jejmości i oświadczył jej w jego imieniu że ostatecznie i nieodwołalnie rozpoczyna proces o rozwód. Wszystkie moje protesta, że obcy człowiek, chociażby najlepszy przyjaciel, w takie rzezy się mieszać niepowinien, i nie na prawa, były daremne, bo p. Franciszek tak prosił, tak błagał, a nareszcie płakał, że wydusił odemnie przyrzeczenie, iż będę jutro przed południem u jego żony...

Wróciłem do domu z głową napełnioną tem wszystkim, com się dowiedział. Więc to małżeństwo tak dobrane, od lat trzydziestu



**Olejek sosnowy** naturalny, nie mieszany z terpentyną i nie rozcieńczony wodą, dla zadania powietrza lasu sosnowego w mieszkaniach i w pokojach chorych.

**Rozpryskiwacze** oleju sosnowego, bardzo praktyczne.

**Proszek na owady**, niezawodny środek do wytopienia wszystkich owadów w mieszkaniach, kuchniach i t. p. miejscach.

**Najlepszą masę woskową na posadzki**, przezemnie wyrabianą w rozmaitych kolorach.

**Najlepszy lakier na posadzki**, dla nadania twardego i ładnego połysku.

**Proszek do trawienia**, dla organizmów, słabotrawiących, dodany do potraw, wywiera ten sam skutek.

**Najlepszy szuwakę tłuszczony**, konserwujący skórę i nadający obuwu ładny czarny połysk, premjowany na wystawach w Londynie, Hamburgu i Wrocławiu. (1—1)

### IGNACY FRIED.

Kto chce gustowne i tanie obrazy nabyć i do gustu w wielkiej ilości wybrać sobie najładniejsze, na raty miesięczne, temu śmiało polecamy handel obrazów p. Frieda przy ulicy Halickiej, istniejący od lat kilkunastu. Każdy, chcący nabyć obraz, może go sam jakich zechce wybrać sobie w powyższym magazynie, a na warunki wszelkie możliwe p. Fried przystanie, (1—1).

## O G Ł O S Z E N I A.

### Przec z reumatyzmem!

Ktokolwiek, młody, czy stary, boleściami reumatycznymi złożony, racy swój adres do

„Agence de Pologne“  
rue de Londres 5 w Paryżu  
franco nadesłać; korespondencja po polsku. (1—9)

#### PODZIĘKOWANIE.

Od lat 18 cierpiałem w kolanach reumatyczny ból do tego stopnia, że od lat 8 w łóżku leżeć musiałem. Wszelkie używane środki były niczem i nie doznawałem żadnej ulgi. Gdy zacząłem używać plaster reumatyczny Dra Szydłowskiego, już po miesiącu doznałem znacznej ulgi, a po trzech miesiącach używaniu bóle i puchlizna zupełnie ustąpiły, tak, że teraz chodzę bez laski.

Z wdzięcznością udzielam niniejsze podziękowanie Wmu Panu Dr. Szydłowskiemu i polecam ten środek każdemu bliźniemu na reumatyzm cierpiącemu.

Paryż, 15 czerwca 1882 r.  
Paul Lexellent w. r.

W mojej obecności owe podziękowanie przez p. P. Lexellent podpisano. Komisarz policji, 15 dzielnicy  
Rainer, w. r.

### Dr. Kazim. Bliziński

adwokat krajowy we Lwowie, przynósł swą kancelaryę z dniem 1 września b. r. na ulicę Jagiellońską l. 6, II piętro.

Nowo ulepszone pługi

**Rayol,  
Płuźki**

do ogarywania i plewienia ziemniaków.  
**Kultywatory i ekstyrapatory.**

Rozmaite

**brony oryg. ang.**

**Grabie**

gatunku „Tiger“ i anglo-amerykańskie od zł. 115 i wyżej.

**Siewniki**

rzędowe i szerokorzutne.  
Nowo ulepszone patentowane i powiększone:

**Młocarnie przewoźne**

z aparatem do czyszczenia zboża.

**Młocarnie stałe**

z wyrzucaczem, lub bez niego.

Zupełnie nowe

**młocarnie ręczne.**

**Młynki Bakera**

do czyszczenia zboża.

**Kieraty stałe i przewoźne**

**młynki, wiałnie, triery**

i t. d. w zapasie i po bardzo niskich cenach u

### J. WYCHERY

ulica Gródecka, nr. 47.  
Młocarnie parowe i lokomobile nowe i używane są bardzo tanio do sprzedania. (2—8)

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3,

wydaje począwszy od 1. stycznia 1881

**4<sup>0</sup> ASYGNATY KASOWE**

z 90 dniowym wypowiedzeniem  
zaś wszystkie inne w obiegu znajdujące się

**Asygnaty kasowe**

począwszy od 1. kwietnia 1881

będą oprocentowane tylko po 4 pr. z 30-dniowym wypowiedzeniem.

Lwów dnia 1. stycznia 1881.

**DYREKCYJA.**

(Przedruk nie będzie opłacony.)

### MAGAZYN I PRACOWNIA OBUWIA

męskiego, damskiego i dla dzieci,

z materiału zagranicznego i krajowego. Zamówienia wykonywa szybko i sumiennie podług najnowszej mody i po najtańszych cenach

**zakład szewski**

**Franciszka Gawlika**

we Lwowie, ulica Strzelecka liczbą 2.

Filia ces. król. uprzyw. austriackiego

## ZAKŁADU KREDYTOWEGO

dla handlu i przemysłu we Lwowie

wydaje oprócz

**3% ASYGNAT KASOWYCH**

z ośmiodniowym terminem wypowiedzenia,

od dnia 1. Listopada roku bieżącego począwszy, także

**4<sup>0</sup> asygnaty kasowe**

z trzydziestodniowym terminem wypowiedzenia

Lwów dnia 25. Października 1882.

(1—3)